
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: L.R. n. 5/2015, articolo 12, DGR N. 4/3 del 16.02.2023 - DGR N. 21/35 del  22.06.2023 

Programmazione di  azioni  di informazione e promozione dei prodotti  agro alimentari  rivolte a 

favorire la partecipazione delle aziende del settore ortofrutticolo, con priorità ai soggetti aggregati,  

Organizzazioni  di  Produttori  e  Cooperative,  al  35°  Salone  internazionale  del  biologico  e  del 

naturale, SANA 7/10 settembre Bologna 2023. 

Nomina  del  Responsabile  del  Procedimento  e  approvazione  Avviso  pubblico  e  modulo  di 

domanda. 

CUP: G58H23000590002

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n.13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 
in   agricoltura".  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna e Argea  
Sardegna”;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.31  “Disciplina  del  personale  regionale  e  
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3  
febbraio  2011  che  sostituisce  il  precedente  Statuto  dell’Agenzia  approvato  con  
Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 03 luglio 2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela  
sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 722 del 24 maggio 2023 con la quale 
viene  ridefinita  l’organizzazione  dell’agenzia  Laore  Sardegna con  le  modifiche  delle  
competenze dei Servizi e delle relative articolazioni interne;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1331 del 02 dicembre 2021 con la  
quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al Dott. Antonio 
Maccioni;

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente la promozione e pubblicità dei prodotti agricoli;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/8 del 28.7.2015 che approva il Regime di 
Aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari, comunicato alla Commissione 
Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 (Informativa SA.42780/2015 XA);

VISTO l’articolo 52, comma 6, della Legge n. 2012/234 che prevede che, con decreto del Ministro

dello Sviluppo Economico, sia adottata la disciplina per il  funzionamento del Registro  
nazionale degli aiuti di stato;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 inerente la  
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato;

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 21/35 del 22.06.2023, ha programmato la 
partecipazione della Regione Sardegna al 35° Salone internazionale del biologico e del 



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

naturale,  SANA, che si terrà dal  7 al  10 settembre p.v a Bologna, con una collettiva 
composta  da  un  numero  minimo  di  4  a  un  massimo  di  10  PMI  agro-alimentari  che 
certificano prodotti biologici,  in conformità al regime di aiuti allegato alla Delibera della 
G.R. n 4/3 del 16.02.2023;

- la citata delibera 21/35 individua un costo massimo presunto di euro 90.000, a valere 
sulle risorse già presenti nel bilancio dell'Agenzia LAORE, quali economie derivanti dai 
pregressi bandi dell'intervento riguardante aiuti diretti alle micro, piccole e medie imprese 
per  la  promozione dei  prodotti  agricoli  e  alimentari,  per  l'azione  a),  paragrafo  8,  del 
Regime di aiuti allegato alla Delib.G.R. n. 38/8 del 28 luglio 2015;

DATO ATTO CHE

 l’Agenzia Laore Sardegna curerà, in particolare, l’organizzazione della partecipazione alla 
manifestazione  delle  aziende  certificate  biologiche  con  priorità  ai  soggetti  aggregati, 
Organizzazioni di produttori e Cooperative che intendono aderire all’evento;

 l’Agenzia Laore Sardegna dovrà provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
l’adesione  di  minimo  4  e  massimo  10  PMI  agro-alimentari  che  certificano  prodotti 
biologici, da selezionare in base a criteri oggettivi e non discriminatori con priorità per i 
soggetti aggregati, Organizzazioni di produttori e Cooperative;

 l’aiuto alle aziende aderenti sarà erogato sotto forma di servizi agevolati e che pertanto, 
l’Agenzia Laore Sardegna acquisirà l’area espositiva e il relativo allestimento, e sosterrà 
il costo della quota di iscrizione e di tutti i relativi servizi connessi;

ACCERTATO CHE

 le  risorse finanziarie necessarie per l’attuazione dell’intervento, pari  a euro 90.000,00, 
sono disponibili nel CDR 00.16.01.08 “Servizio Sviluppo Rurale” – Capitolo in uscita SC 
SC93.0438 “Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”;

RITENUTO OPPORTUNO:

 procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  partecipazione  all’esposizione 
collettiva della Regione Sardegna alla 35° edizione di SANA, il Salone Internazionale del 
biologico e del naturale che si terrà a Bologna il 7/10 settembre 2023 e del  modulo di 
domanda per l’adesione che,  allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

 individuare,  ai  sensi  dell’art.  6 della Legge 241/90,  un Funzionario dell’Agenzia come 
Responsabile  del  Procedimento  per  l’espletamento  delle  attività  relative  all’avviso  in 
oggetto;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI  NOMINARE  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge  241/1990,  la 
Dottoressa Maria Itria Fancello;

pag. 2



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

DI  APPROVARE l’Avviso  pubblico  e  il  modulo  di  domanda per  l’adesione  che,  allegati  alla 
presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la selezione di max n°10 PMI agro-
alimentari  che  certificano  prodotti  biologici,  da  selezionare  in  base  a  criteri  oggettivi  e  non 
discriminatori con priorità per i  soggetti  aggregati,  Organizzazioni  di produttori e Cooperative,  
interessate a partecipare alla 35° edizione del Salone internazionale del biologico e del naturale,  
SANA, che si terrà a Bologna dal 7 al 10 settembre 2023;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia 
e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore;

DI PUBBLICARE la presente determinazione e relativi allegati nel sito internet:

- www.sardegnaagricoltura.it   sezione bandi e gare;

- www.sardegnaagricoltura.it  , sezione atti e nella rete telematica interna.

Il Direttore del Servizio

Antonio Maccioni

pag. 3


		2023-07-07T08:00:43+0200
	Antonio Maccioni


		2023-07-07T07:26:49+0000
	Firma applicativa




